
 

Direzione Generale 
Servizio del Genio Civile di Nuoro 

  1/6 

DETERMINAZIONE 

Oggetto:  RDO rfq_343620 su SardegnaCat per l’affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36, 
comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 dei “Lavori impiantistici aggiuntivi 
preliminari alla consegna della Caserma di P.S. di Siniscola”. CIG Z0C29E4144 - 
CUP E43G15002340002. Importo dei lavori a base d’offerta pari a € 5.780,00 al 
netto dell’I.V.A., di cui € 180,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso. 
Aggiudicazione dei lavori in favore dell’impresa Cogest S.n.c. di Nuoro. 

 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 07.01.1977, n. 1, recante “Norme sull’organizzazione amministrativa della 
Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli 
Assessorati regionali” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la L.R. 13.11.1998, n. 31, concernente “Disciplina del personale regionale e 
dell’organizzazione degli uffici della Regione” e successive modificazioni ed 
integrazioni; 

VISTA la L.R. 13 marzo 2018, n. 8, recante “Nuove norme in materia di contratti pubblici 
di lavori, servizi e forniture”, pubblicata nel B.U.R.A.S. n. 14 in data 15 marzo 2018; 

VISTO il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 Codice dei Contratti Pubblici e ss.m.m. ed ii.; 

VISTO il D.P.R. 5.10.2010, n. 207 per le parti ancora in vigore, recante “Regolamento di 
esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante 
«Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle 
direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»; 

VISTO  il Decreto 7 marzo 2018, n. 49 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
avente ad oggetto «Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento 
delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione»; 

VISTO  il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, 
n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 38/12 del 30 settembre 2014, con la quale 
è stato stabilito di approvare la direttiva generale di indirizzo concernente 
l’acquisizione di beni e servizi in economia di cui all’ex articolo 125, comma 11, del 
D.Lgs. n. 163/2006, ora articolo 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTA la L.R. 02.08.2006, n. 11, recante “Norme in materia di programmazione, di 
bilancio e di contabilità della Regione autonoma della Sardegna. Abrogazione delle 

Prot. N. 31460 del 09/10/2019
Determinazione N.1870



   

Direzione Generale 
Servizio del Genio Civile di Nuoro 

  2/6 

leggi regionali 7 luglio 1975, n. 27, 5 maggio 1983, n. 11 e 9 giugno 1999, n. 23” e 
ss. mm. ed ii.; 

VISTO il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTA la Legge n. 48 del 28/12/2018 recante “Legge di stabilità 2019”, pubblicata sul 
B.U.R.A.S. Bollettino n. 2 in data 04.01.2019 – parte I e II; 

VISTA la Legge n. 49 del 28/12/2018, recante “Bilancio di previsione triennale 2019-
2021”, pubblicata sul B.U.R.A.S. Bollettino n. 2 in data 04.01.2018– parte I e II; 

PRESO ATTO -  che il Servizio del Genio Civile di Nuoro, in attuazione del programma di edilizia 
demaniale statale delegata, ha curato, attraverso le funzioni di Responsabilità del 
procedimento, progettazione e direzione dei lavori, l’attuazione dell’intervento 
denominato “Lavori di Completamento del piano destinato ad alloggi e 
realizzazione dell’edificio per rimessa dei mezzi di servizio e locali tecnici della 
nuova Caserma di  P.S. di Siniscola (NU)” in loc. “Duai” di importo pari a € 
1.176.000,00, a gravare sul capitolo SC07.1229 UPB S07.10.004 del Bilancio 
Regionale; 

CONSIDERATO che, a seguito delle sopravvenute richieste dell’ente usuario, si rende necessario 
utilizzare parte delle economie derivanti dal quadro economico consuntivo dei 
lavori di completamento sopra richiamati per l’esecuzione dei seguenti lavori 
impiantistici aggiuntivi, finalizzati all’incremento della sicurezza gestionale della 
struttura: 
1. implementazione dell’impianto di videosorveglianza della caserma mediante 

installazione di n. 3 videocamere sulle pareti esterne dell’edificio adibito ad 
autorimessa; 

2. realizzazione di n. 3 ulteriori punti di illuminazione esterna, presso l’edificio 
destinato ad autorimessa e a spogliatoi del personale; 

3. realizzazione di impianto rilevazione fumi per i locali al piano terra della 
caserma adibiti ad archivio; 

4. installazione di sistema d’allarme sulla porta del locale al piano terra della 
caserma adibito a sala reperti; 

5. predisposizione di canaletta e corrugato di alloggiamento linea Telecom per il 
prolungamento dal locale tecnico al locale apparati;  

VALUTATO     sulla base dei prezzi di mercato che la spesa per l’esecuzione dei predetti lavori è 
pari a € 5.780,00 al netto dell’I.V.A., di cui € 180,00 per oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso, per un totale di € 7.051,60 I.V.A. inclusa, che trova copertura 
nelle somme allocate nel Capitolo SC07.1229 del bilancio regionale in conto 
competenza 2019; 

VISTO    l’articolo 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, implementato e coordinato 
con il Decreto Legislativo n. 56 del 19 aprile 2017, che consente alle stazioni 
appaltanti di procedere mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici, per le forniture dei beni o servizi di 
importo inferiore a € 40.000,00; 

Prot. N. 31460 del 09/10/2019
Determinazione N.1870



   

Direzione Generale 
Servizio del Genio Civile di Nuoro 

  3/6 

DATO ATTO che l’Amministrazione della Regione Autonoma della Sardegna è dotata di mercato 
elettronico denominato SardegnaCAT, istituito con L.R. n. 3/2008 e regolamentato 
con la D.G.R. n. 38/12 del 30.9.2014, che consente acquisti di beni, servizi e lavori 
attraverso un confronto delle offerte ricevute sulla base di una Richiesta Di Offerta 
(RDO) rivolta agli operatori economici abilitati; 

RICHIAMATA la propria determinazione a contrarre prot. n. 29758 rep. n 1762 del 26.09.2019 
con la quale, per le motivazioni nella stessa individuate, si è stabilito di procedere 
alla scelta del contraente per l’affidamento dei lavori in oggetto tramite procedura 
di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii., mediante invio di Richiesta d’Offerta (R.D.O.) su piattaforma 
SardegnaCAT a n. 3 operatori economici iscritti nella categoria merceologica 
denominata “AQ23BP–OS30 - Impianti interni elettrici, telefonici, radiotelefonici e 
televisivi”; 

VISTA la lettera di invito prot. n. 29878 del 26.09.2019 e l’allegata documentazione 
componente la Richiesta di Offerta pubblicata sulla piattaforma SardegnaCat in 
data 26.09.2019, con codice gara in busta chiusa rfq_343620; 

VISTO il verbale di gara rfq_343620 del 01.10.2019, redatto mediante funzionalità della 
piattaforma informatica, dal quale risulta che entro il termine di scadenza per la 
presentazione delle offerte, fissato per le ore 12:00 del giorno 01.10.2019, sono 
stati invitati alla procedura n. 3 operatori economici di seguito elencati: 

1. ditta Acme inc. Ltd di Dorgali (p.i. 01405940915); 

2. ditta Cogest Snc di Nuoro (p.i. 01180120915); 

3. ditta Mura Enrico di Siniscola (p.i. 01134020914); 

PRESO ATTO, come risulta dal predetto verbale, che: 
− n. 2 operatori a fronte dei 3 invitati hanno presentato offerta e, pertanto, sono stati 

ammessi alla fase di apertura della busta di qualifica; 
− a seguito della verifica della completezza della documentazione amministrativa 

entrambi gli offerenti sono stati ammessi alla fase successiva di apertura della 
busta economica; 

− in base al criterio di selezione del prezzo più basso, come disciplinato dall'articolo 
95 del D.lgs. n. 50/2016, la classifica delle 2 offerte economiche ricevute è la 
seguente: 

Classifica Operatore Economico Ribasso offerto Prezzo offerto (al netto 
degli oneri della sicurezza 
e dell’I.V.A.) 

1 Cogest Snc 5,000% € 5.320,00 

2 Mura Enrico 3,252% € 5.417,89 

Prot. N. 31460 del 09/10/2019
Determinazione N.1870



   

Direzione Generale 
Servizio del Genio Civile di Nuoro 

  4/6 

CONSIDERATO che l’offerta economicamente più conveniente per l’amministrazione, ritenuta 
congrua e affidabile in rapporto alla qualità delle prestazioni richieste, è quella 
presentata dalla ditta Cogest S.n.c. di Elia Decandia e Sebastiano Succu con sede 
in via G. Rossini n. 14/15 – 08100 – Nuoro – C.F. 01180120915; 

RITENUTO  di procedere, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. ed ii.,  
all’aggiudicazione dei lavori in parola alla ditta sopra meglio specificata per 
l’importo di € 5.500,00, comprensivo di € 180,00 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso e al netto dell’I.V.A., per un totale di € 6.710,00 I.V.A. compresa; 

DATO ATTO  che il presente atto di aggiudicazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 comma 7 
del D.lgs. 50/2016 e ss.mm. ed ii. diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei 
prescritti requisiti; 

VISTE le Linee Guida n. 4 di attuazione del decreto legislativo 50/2016 recanti “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici” - delibera ANAC n. 1097 del 26.10.2016, aggiornate al Decreto 
Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 
2018 (G.U. Serie Generale n. 69 del 23 marzo 2018) e al decreto legge 18 aprile 
2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55, con delibera del Consiglio n. 636 
del 10 luglio 2019;  

CONSIDERATO -che, in base all’art. 4.2.3 delle citate Linee Guida, per lavori, servizi e forniture di 
importo pari o superiore ad € 5.000,00 e inferiore a € 20.000,00 è facoltà della 
stazione appaltante procedere alla stipula del contratto sulla base di un’apposita 
autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del 
Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, dalla quale 
risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del codice 
dei contratti Pubblici e speciale; 

-che, in tal caso, la stazione appaltante procede prima della stipula del contratto, 
da effettuarsi nelle forme di cui all’art. 32 comma 14 del Codice, alla consultazione 
del Casellario ANAC, alla verifica del documento Unico di Regolarità Contributiva 
(D.U.R.C.) e della sussistenza dei requisiti speciali ove previsti; 

-che a seguito del positivo esito delle predette verifiche, il contratto può essere 
stipulato purché lo stesso contenga specifiche clausole che ne prevedano la 
risoluzione, in caso di accertamento del dovuto possesso dei requisiti prescritti; 

VERIFICATA l’assenza di annotazioni a carico dell’impresa nel casellario ANAC e la regolarità 
contributiva mediante acquisizione di D.U.R.C. prot. INAIL_18417064 in corso di 
validità;                                                       

VISTA  la documentazione di comprova del possesso dei requisiti speciali ex art. 90 del 
D.P.R. 207/2010, presentata dall’impresa Cogest. S.n.c. in data 09.10.2019 prot. 
n.31421, ritenuta esaustiva ai fini della dimostrazione della capacità tecnico-
organizzativa richiesta da questo Servizio per l’esecuzione dei lavori in oggetto;   

Prot. N. 31460 del 09/10/2019
Determinazione N.1870



   

Direzione Generale 
Servizio del Genio Civile di Nuoro 

  5/6 

VISTO il decreto dell'Assessore dei Lavori Pubblici n. 651/2 del 26/02/2015, con il quale, 
nell'ambito della ridefinizione dei Servizi della Direzione generale dei Lavori 
Pubblici, è stato istituito il Servizio Territoriale Opere Idrauliche di Nuoro; 

VISTO  il Decreto dell’Assessore regionale degli Affari Generali, Personale e Riforma della 
Regione n. 9427/16 del 28.03.2018 con il quale sono state conferite all’Ing. 
Salvatore Mereu le funzioni di Direttore del Servizio Territoriale Opere Idrauliche di 
Nuoro; 

VISTO il decreto dell’Assessore dei Lavori Pubblici n. 5/2548 del 02.08.2019 con il quale 
si è stabilito che i Servizi Territoriali Opere Idrauliche di Cagliari, Oristano Sassari e 
Nuoro riprendono la dicitura di “Servizi del Genio Civile”; 

CONSIDERATO che la materia cui si riferisce il provvedimento rientra tra le competenze del 
Servizio del Genio Civile di Nuoro; 

DETERMINA 

ART. 1 di approvare, per le ragioni espresse in premessa, la seguente graduatoria finale 
dell’appalto dei lavori in oggetto, risultante dalla procedura di affidamento diretto 
ex art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm. ed ii. con invio di Richiesta 
di Offerta rfq_343620, sulla piattaforma telematica SardegnaCat: 

 

Classifica Operatore Economico Ribasso offerto Prezzo offerto (al netto 
degli oneri della 
sicurezza e dell’I.V.A.) 

1 Cogest Snc 5,000% € 5.320,00 

2 Mura Enrico 3,252% € 5.417,89 

 
 
ART. 2 di disporre ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. ed ii. 

l’aggiudicazione dei lavori in oggetto a favore dell’Operatore economico Cogest 
S.n.c. di Elia Decandia e Sebastiano Succu con sede in via G. Rossini n. 14/15 – 
08100 – Nuoro – C.F. 01180120915, per l’importo di € 5.500,00, derivante dal 
ribasso del 5,00% sull’importo lavori a base di offerta, comprensivo di € 180,00 
per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, ed oltre IVA di legge, per un 
totale complessivo di € 6.710,00; 

 
ART. 3 di dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 32 comma 7 del D.Lgs n. 

50/2016 l’aggiudicazione diverrà efficacie dopo la positiva verifica del possesso 
dei requisiti generali dichiarati in sede di offerta da parte dell’Operatore 
economico aggiudicatario; 

 
ART. 4      di dare atto che i conseguenti adempimenti amministrativi e contabili verranno 

disposti con successivi atti, a gravare sul capitolo identificato con la posizione 

Prot. N. 31460 del 09/10/2019
Determinazione N.1870



   

Direzione Generale 
Servizio del Genio Civile di Nuoro 

  6/6 

finanziaria SC07.1229, PCF U.2.03.01.01.001, Codice COGE232000100 del 
bilancio regionale 2019. 

  Il Direttore del Servizio 
        Dott. Ing. Salvatore Mereu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ing. G. Lupino/Istr. Dir. Tec. 
Ing. S Spanu Resp. Sett. III  ̂

Prot. N. 31460 del 09/10/2019
Determinazione N.1870



Firmato digitalmente da

SALVATORE
MEREU

Prot. N. 31460 del 09/10/2019
Determinazione N.1870


	Oggetto:  RDO rfq_343620 su SardegnaCat per l’affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 dei “Lavori impiantistici aggiuntivi preliminari alla consegna della Caserma di P.S. di Siniscola”. CIG Z0C29E4144 -...

		2019-10-09T17:48:02+0200
	MEREU SALVATORE




